
 

 

上芽室地域集会施設再整備 

事業者選定審査委員会 

 

報告書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年６月 

  



- 1 - 

１ 審査委員会の役割 

上芽室地域集会施設再整備事業については、総合評価一般競争入札方式（DB（デザ

イン・ビルド）方式）により事業者を選定し、設計、施工及び工事監理を一括して発

注することとした。 

この方式は、対象とする建築物に関して発注者が求める機能・性能及び施工上の制

約等を契約の条件として提示した上で、設計・施工等にかかる実績や技術提案等を総

合的に評価し、事業者を選定する手法となる。これにより、事業者のノウハウを反映

した現場条件に適した設計や事業者の技術を活用した合理的な施設整備が可能となる。 

以上を踏まえ当町と協働して地域にふさわしい集会施設を整備・提供いただける事

業者を選定するため、審査委員会において事業者選定を実施した。 

 

２ 審査委員会の設置 

地方自治法施行規則第十二条の四を踏まえ、上芽室地域集会施設再整備事業者選定

審査委員会設置要綱を制定し、審査委員会を設置した。なお、審査委員は次のとおり

である。 

 

審査委員 

職名 氏名 備考 

委員長 
北海道大学教授 

小澤 丈夫 

建築・都市学の専門的知識を有

する者又は有資格者 

委員 

地方独立行政法人 

北海道立総合研究機構建築研究本部 

廣田 誠一 

環境・エネルギーの専門的知識

を有する者又は有資格者 

委員   髙野 満 上芽室地域代表 

委員   土屋 克彦 上芽室地域代表 

委員 佐野 寿行 副町長 



- 2 - 

委員 有澤 勝昭 政策推進課長 

委員 橋本 直樹 環境土木課長 

 

３ スケジュール 

項目 日程 

実施要領等の公告 令和６年４月22日（月） 

実施要領等に関する質問書の提出期限 令和６年５月10日（金） 

参加申請の提出期限 令和６年５月10日（金） 

質問に対する回答書の公表 令和６年５月17日（金） 

技術提案等の提出期限 令和６年５月24日（金） 

開札 令和６年６月４日（火） 

第２回 審査委員会 

プレゼンテーション実施、事業者選定 

令和６年６月４日（火） 

結果の公表・通知 令和６年６月10日（月） 

議会提案・契約締結（予定） 令和６年６月21日（金） 

基本・実施設計・地域協議（約３か月） 令和６年６月下旬～９月下旬 

改修工事・工事監理（約６か月） 令和６年９月下旬～令和７年３月中旬 

備品設置・開館準備（約１か月） 令和７年３月上旬～３月下旬 

新集会施設供用開始（予定） 令和７年４月１日（火） 

 

４ 評価方法 

（１）評価方法 

評価は、提案項目と価格項目の評価点を合計した評価点によるものとして、委

員全員の評価点を平均し合計点が最も高い者と次点者を選定するものとした。 

  



- 3 - 

（２）審査事項及び配点 

大項目 小項目 配点 

実施プロセス 実施プロセス １０ 

地域住民との関わり方 １０ 

改修計画 既存施設改修時のポイントと改修の考え方 ２０ 

既存資機材の活用などライフサイクルコスト削減に向けた

改修の考え方 
１０ 

CO2排出抑制を意識した断熱気密性能の確保と効果的な設

備提案 
１０ 

農村景観との調和を目指したデザイン ５ 

町内事業者への経済循環の考え方 １０ 

その他の独自提案 １５ 

入札額 - １０ 

合計 １００ 

 

（３）評価 

① 提案価格以外の評価 

評価 配点 

提案の内容が特に優れている 配点×1.00 

提案の内容が優れている 配点×0.80 

提案の内容が普通である 配点×0.60 

提案の内容が劣っている 配点×0.40 

提案の内容が極めて劣っている 配点×0.20 

提案がない 配点×0.00 

 

② 提案価格の評価 

提案価格については、最も低い価格を満点とし、他の提案価格点については、

次式により算出する。小数点第２位以下を切り捨てる。 

10点（入札額配点）× 
最低入札額 

当該事業者の入札額 

③ 選定基準点 



- 4 - 

  評価点の合計が60点を下回る場合は事業者として選定しないものとする。 

 

５ 事業者選定までの経過 

（１）第１回 審査委員会（R6.4.15開催） 

   内容：実施要領、要求水準書の審査 

 

（２）入札公告（R6.4.22） 

 

（３）質疑受付及び回答（受付：～R6.5.10、回答：R6.5.17） 

   １者から５件の質疑提出があり、R6.5.17に回答した。 

 

（４）参加申請書等の受付（～R6.5.10） 

   提出者数：１者 

 

（５）参加資格確認通知（R6.5.13） 

   参加申請書の提出があった１者は入札参加資格があると認められたので、参加

資格確認通知を送付した。 

 

（６）開札（R6.6.4） 

 

（７）第２回 審査委員会（R6.6.4） 

   時間：13:00～14:50 

   場所：芽室町役場２階会議室７ 

   内容：事業者からの対面式によるプレゼンテーションを受け、全委員の評価点

の平均点を算定し、委員会として事業者を選定した。 

 

６ 参加者 

 
コンソーシアム名 

代表企業 

（設計・工事監理企業） 

構成員 

（建設企業） 

事業者１ 上芽室地域集会施設再整備

事業受注コンソーシアム 

株式会社創造設計舎 道東ブロック株式会社 

参加者は、設計・工事監理企業と建設企業とのコンソーシアムである。 



- 5 - 

最終審査終了までは参加者名を伏せて審査を実施した。 

審査委員は非公開とし、事業者に周知していない。 

 

７ 審査結果 

 審査の結果、次のとおり事業者を選定した。 

選定事業者 上芽室地域集会施設再整備事業受注コンソーシアム 

   （代表企業：株式会社創造設計舎） 

大項目 小項目 評価基準 配点合計 株式会社 創造設計舎 

実施 

プロ 

セス 

実施プロセス 

・具体性 

・実現可能性 

・安全性 

１０ 7.428 

改修 

計画 

地域住民との関わり方 

・手法の具体性 

・実現可能性 

・効果性 

１０ 7.428 

既存施設改修時のポイン

トと改修の考え方 

・具体性 

・効果性 

・実現可能性 

２０ 12.571 

既存資機材の活用などラ

イフサイクルコスト削減

に向けた改修の考え方 

・具体性 

・効果性 

・実現可能性 

１０ 6.285 

CO2排出抑制を意識した

断熱気密性能の確保と効

果的な設備提案 

・具体性 

・的確性 
１０ 6.285 

農村景観との調和を目指

したデザイン 

・積極性 

・具体性 
５ 3.285 

町内事業者への経済循環

の考え方 

・積極性 

・具体性 
１０ 6.285 

その他の独自提案 

・創造性 

・具体性 

・実現可能性 

１５ 8.571 

入札額 １０ 10.00 

合計 １００ 68.14 

 

上芽室地域集会施設再整備事業実施要領に基づき、名称及び評価点を公表する。 



- 6 - 

８ 講評 

芽室町では、上芽室地域集会施設再整備事業について総合評価一般競争入札方式

により事業者を選定し、設計、施工及び工事監理を一括して発注することとしたこ

とから、２名の学識経験者と地域の住民代表者、３名の庁内委員により審査委員会

を構成し、公平かつ厳正に審査委員会を運営した。 

選定に当たっては、テーマ設定した項目について技術提案を求め、それらの提案

に基づいた対面式のプレゼンテーション及び質疑を経て、審査を行った。 

参加申請のあった１者から提出された技術提案書については、特徴のある提案は

特段見受けられなかったが、真摯な取り組みを感じさせるものであったことに加え、

地域住民とともに施設を作り、愛着を持ってもらおうとする意欲が技術提案書やヒ

アリングから感じ取ることができた。 

  代表企業となった株式会社創造設計舎のグループは、地域集会施設づくりの実績

を活かし、地域住民に寄り添った再整備プロセス及び地域の声を都度反映しながら

積極的かつ柔軟に取り組もうとする姿勢が評価できる。今後生じる諸課題において

も、その都度町と共同で協議を行うことでより良い施設となるものと考える。 

  以上のとおり本審査委員会では、技術提案書の評価、事業者による対面方式のプ

レゼンテーション、審査委員との質疑応答を経て、各提案内容についての意見交換

と慎重な討議を行った上で、前頁のとおり審査結果を確定し、事業者を選定した。 

  最後に、技術提案書やプレゼンテーションで提案された事項を踏まえ、地域、芽

室町、設計者、施工者の４者が互いに協力し、想いを交わし、高めあいながら利用

者に親しまれる施設を整備されることを期待する。 

 

  令和６年６月10日 

上芽室地域集会施設再整備事業者選定審査委員会    

委員長（北海道大学大学院工学研究院教授）小澤 丈夫 


